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– ditt självklara val för att nå de små byggföretagen

”Det svaret får jag ofta när nya kunder hör av sig. Ända sedan 2006 har 
vi i princip i varje nummer och med samma annons marknadsfört oss i 
Byggaren. På det sättet upprepar vi vårt budskap och stärker vårt 

varumärke hos den grupp som är viktigast för oss; små- och medelstora 
byggentreprenörer. Dessa företag når vi bäst genom att ständigt synas i 
Byggaren. Faktum är att även stora byggföretag ibland säger att de fått tips 
om våra fönster i just Byggaren.
Anders Karlzén, 
VD för Wimmerby Fönstersnickerier Produktion AB

Vi har sett annonsen i Byggaren.

byggaren
EN RIKTIG TIDNING FÖR RIKTIGA BYGGARE Dags att  

planera  
inför 2016

Datum för tidningen Byggaren 2016

Utgåva Utgivningsvecka Materialdag
1 8 29 januari 
2 13 4 mars
3 16 24 mars
4 21 29 april
5 35 5 augusti
6 39 2 september
7 43 30 september
8 47 28 oktober

Lars-Börje Dorfh
Adspace AB
Tel: 070 815 05 33
e-post: byggaren@adspace.se

Kontakta oss för annonsering

Ing-Marie Danielsson
mobil: 070 273 42 84
e-post: ingmari.danielsson@telia.com

Annonsera på byggaren.se …
Välj hur du vill synas på Byggarens hemsida eller i nyhetsbrevet som läses och 
öppnas av tusentals byggare.

Banners på hemsidan och i nyhetsbreven. Webb-tv. En logga på Byggplanket. 
Och allt till konkurrenskraftiga priser. 
Webb-TV: 300 x 225 pixlar | Toppbanner, stor: 985 x 150 pixlar | Toppbanner, liten: 
200 x 150 pixlar | Sidobanner: 200 x 200 pixlar

… och i Byggarens nyhetsbrev
Utkommer var 14:e dag: Banner: 968 x 105 pixlar

Egenannons 151117.indd   1 2015-11-18   06:07

Bränsleförbrukning Caddy blandad körning 4,1–6,2 l/100 km, 106–143 g CO2/km. Bränsleförbrukning Transporter Skåp blandad körning 5,9–9,2 l/100 km, 
153–212 g/km. *Volkswagen Leasing exkl moms 36 mån, 2 000 mil/år, 30% särskild leasingavgift, 43% restvärde, rörlig ränta baserad på VWFS basränta 
(nov 2015). Vi reserverar oss för eventuella ändringar och avvikelser. Varje Volkswagenåterförsäljare svarar självständigt för sin egen prissättning. Bilarna 
på bilden är extrautrustade.

Vinterns snöstjärnor.

volkswagentransportbilar.se

När halka och snöoväder drar in över landet sitter många bakom ratten med hjärtat i halsgropen. 
Isfläckar, snösträngar och dålig sikt kan göra bilresan till en mardröm om oturen är framme. 
  För att minska risken för sladd och öka framkomligheten kan det vara klokt att välja en bil 
med fyrhjulsdrift. Till exempel Volkswagen Caddy eller Transporter med 4Motion. Det innebär 
att du får permanent fyrhjulsdrift som ger en idealisk fördelning av dragkraften till alla fyra 
hjulen. Tillsammans med ESC, den elektroniska stabiliseringskontrollen, gör det att du tar dig 
fram även när väder och vägunderlag inte är vad du önskar dig.
  Testa våra snöstjärnor hos din Volkswagen-återförsäljare.

Caddy 4MOTION från 185.000:– exkl moms eller 1.630:–/mån*
Transporter Skåp 4MOTION från 271.100:– exkl moms eller 2.380:–/mån*

http://www.volkswagentransportbilar.se/sv.html
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Innehåll
 5  Bygget av jättegallerian 

Mall of Scandinavia har 
engagerat stora och 
små byggfirmor från 
hela landet. En av dem 
är Olsson & Ström från 
Örebro som byggde   
H&M:s flaggskeppsbutik.

 8  Byggaren fortsätter 
uppmärksamma 
vibrationerna i maskiner 
och verktyg. Skillnaderna 
är stora mellan märkena.

 12  Det finns hantverkare 
som stjäl på drive in-
anläggningar. Därför 
trappar nu byggvaruhusen 
upp kampen med fler 
kameror och bilkontroller.

 18  Skulder gör dig mindre 
fri. Men det har blivit 
lättare för byggföretagare 
och andra näringsidkare 
att få skulderna avskrivna. 
Två byggföretagare 
berättar hur de lyckades.

Ledaren 
Höj statusen för yrkesskolor

Vem bryr sig om jobb efter utbild
ningen? 

Så säger en av de 20 blivande 
gymnasieeleverna som djupin
tervjuas i en undersökning, pub
licerad i somras av forsknings

institutet Ratio som forskar om företagandets 
villkor. 

Om suget efter ett jobb fått styra gymnasie
valet skulle förmodligen fler välja de yrkesinrik
tade utbildningarna.  För där finns det verkligen 
jobb. I vissa branscher skriker man efter folk. 

I en rapport från i år pekar Arbetsförmed
lingen ut bygg och anläggningsprogrammet 
tillsammans med ytterligare tre yrkesprogram 
där sannolikheten bedöms vara god att man 
”relativt snabbt etablerar sig på arbetsmark
naden efter en fullföljd utbildning”.

Alltså borde valet vara enkelt för många.  
Men här handlar det också om attityder. För det 
är inte precis någon gloria och stjärnstatus som 
omger de ungdomar som väljer yrkesprogram.

I Ratios undersökning tillfrågas elever om 
sin syn på yrkesprogrammen. En av de som 
istället valde ett teoretiskt program säger att 
”Yrkesutbildningar är utbildningar som passar 
mindre studiemotiverade”.  En annan säger att 
”Det är mera att det är så att teoretiska är mer 
för de smarta”.

Här gäller det att ändra på attityderna. Att 
tolka en komplicerad ritning eller lösa ett bygg
tekniskt problem kan vara minst lika intellek
tuellt krävande som att arbeta som jurist eller 
läkare. Varför talar ingen om det för de som 
står på tröskeln till gymnasiet?

Nu har bristen på arbetskraft inom byggsek
torn blivit så allvarlig att företagen tar saken i 
egna händer. I det här numret skriver vi om 
Icopal, Cramo och Derome som skapar sina 

byggaren nummer 8-2015

Ansvarig utgivare
Lars Cyrus 
08-514 934 20,  
jaff@vtf.se

Chefredaktör
Mikael Kindbom 
0736-84 48 16 
08-514 934 14
info@byggaren.se

Annonser
Ing-Marie Danielsson  
0702-73 42 84 
ingmari.danielsson 
@telia.com

Lars-Börje Dorfh 
Adspace 
0708-15 05 33 
byggaren@adspace.se

Postadress
Box 2082, 169 02 Solna

Förlag
Förlags AB  
Verkstadstidningen

Form
Ingela Hallonquist

Prenumeration och  
adressändring
08-514 934 21 
info@byggaren.se

Prenumerationspris
400 kr inkl. moms för ett 
år (åtta nummer)

Tryck, repro och  
annonsproduktion
V-TAB Vimmerby

Medarberare i detta 
nummer
Christer Andersson
Peter Norrbohm

Krönikör
Sten Folkesson
 

Omslag: M som i Mall 
of Scandinavia. De sista 
detaljerna blev inte klara 
förrän efter invigningen. 

egna utbildningar. Här finns självfallet ett in
slag av samhällsansvar, men de handlar av ren 
självbevarelsedrift. Om Derome inte lyckas få 
tag i ingenjörer som kan konstruera företagets 
välkända takstolar hotar det produktionen. 

Icopals lärlingsutbildning är ju ett sätt att 
få tag i folk som kan montera företagets tak
produkter. Företagsledningen talar om ”flask
halsar” på arbetsmarknaden.

Och så länge svaren ser ut som i Ratios under
sökning riskerar bristen på arbetskraft att bestå.

”Jag förstår inte frågan, vad menas med ar
betskraftsefterfrågan och vem bryr sig nu om 
jobb efter utbildningen?” kommenterar en elev.

Som jag tidigare skrivit täcks bristen på 
arbetskraft i mångt och mycket av utländska 
gästarbetare sedan några år tillbaka. Men det 
förhållandet behöver inte vara för evigt. Så fort 
Polen och de övriga östländerna får igång hju
len ordentligt och lönerna stiger kan Sverige bli 
mindre attraktivt. Det är bara att gå omkring 
och studera de stora infrastrukturprojekten i 
Stockholm och lyssna på de många språken som 
talas där så förstår man gästarbetarnas värde. 

Det talas väldigt mycket om att höja lärarnas 
status. Nu är det dags att också tala om bygg
arbetarnas status. 

Med detta sagt vill Byggaren önska alla läsare 
en God Jul och ett Gott Nytt År.

Mikael  
Kindbom
Chefredaktör

Vi ses  
i februari.

www.byggaren.se



Om dina händer  
och armar får välja.

Vi har goda nyheter. 
De nya fog pistolerna från DRIPLESS  

ETS 2000 och ETS 3000 har  

samtliga fördelar:

•	40 % lättare än jämförbara modeller.

•	Perfekt balansering för att reducera  

utmattning i hand och underarm. 

•	Ergonomiskt grepp.

•	Effektiva funktioner som förhindrar 

spill och kladd.

Visst löser duktiga hantverkare det  

mesta, men varför göra jobbet  

svårare än det behöver vara?

Läs mer om de senaste innovationerna inom fogning på www.mppc.se.

http://www.mppc.se
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Mall of Scandinavia »
Bygget av Nordens största och modernaste 
köpcentrum – Mall of Scandinavia – tog 
tre år. Den fem våningar höga byggnaden 
intill Friends Arena i Solna rymmer över 
200 butiker och 3 700 p-platser. Förutom 
Peab har ett stort antal större och mindre 
byggfirmor varit inblandade. Byggaren mötte 
ett par av dem i slutfasen.

De pendlade från Ljusdal under ett drygt halvår 
för att bygga Mall of Scandinavia – Joakim 
 Eriksson, Johan Nordh och Johan Mattsson. 

Ljusdalsfirman mitt i jättegallerian

Några av de 100 000 kvadratmeterna butiksyta 
är byggda av lilla Nordh Bygg AB från Ljusdal 
med ett 20-tal anställda.

Jag har gått en våning upp. Här trängs butiker 
med restauranger och ännu en våning ovanför 
ligger puben O`Learys. Vid ett räcke tar tre an-

ställda på Nordh Bygg AB från Ljusdal paus och studerar omgiv-
ningarna. Nedanför räcket ser vi en vattenfontän som kunderna 
kan promenera längs med på en brygga. Vissa detaljer i gallerian 
drar till sig kundernas blickar alldeles extra.  Det kan gälla ett golv-
parti med en färgsprakande matta eller underliga lampor i taket.

Den internationella fastighetsägaren Unibail-Rodamco har inte 

sparat på krutet när denna jättegalleria skapades alldeles intill 
Friends Arena. 230 butiker fyller dessa 100 000 kvadratmeter.  
Peab är den dominerande byggaktören men ett antal mindre fö-
retag är inblandade. Ett av dem är Nordh Bygg AB med ett 20-tal 
anställda. Unibail-Rodamco knöt Nordh Bygg till sig även när man 
byggde gallerian i Täby. Nu är Ljusdalsföretaget tillbaka igen och 
de anställda får åter bo på hotell.

Ett logistikbolag levererar allt byggmaterial som de olika före-
tagen betalar och beställer.  Nordh Bygg AB har tre arbetsledare 
på plats som fördelar sysslorna.  De arbetar med själva fastigheten 
och inte med inredning åt butikerna som sköts helt och hållet av 
butikerna själva.
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monteringen av inredningen.  Byggprojekt  
Olsson & Ströms medarbetare hade bråda 
och långa dagar när tidningen Byggaren 
kom på besök.

– Vi jobbar från tidig morgon till kväll 
varje dag. Det är en kul utmaning att få 
bygga H&M:s finaste butik, säger företa
gets platsansvarige och samordnare Peter 
Wirén på Mall of Scandinavia. 

Dygnet runt jobbas det i olika lag, även 
på nätterna. Byggprojekt  Olsson & Ström 
har totalentreprenad och ansvarar för tio 
olika arbetsgrupper inom områden som 
bygg, el, ventilation, sprinkler, målning, 
golvläggning undertak, belysning, inred
ning etcetera. 

De anställda i Örebroföretaget är snicka
re på en ständig turné. De får bygga butiks
inredning för flera kedjor runt om i Sve
rige. Eftersom Örebro är hemorten blir det 

ontor, hotell och 
nu butiker. Om

rådet kring Friends 
Arena börjar sätta sig. 
Förväntningarna har 

varit höga på det som 
skulle bli Nordens 
största galleria – 
Mall of Scandina

via – med plats för cirka 230 butiker för
delade på över 100 000 kvadratmeter. Samt 
landets första kommersiella Imaxbiograf 
med elva salonger. 

Gallerian har kostat fyra miljarder att 
bygga. Den 12 november invigdes den men 
i flera butiker pågick fortfarande bygget 
när tusentals nyfikna kunder strömmade 
in i varuhuset. De möttes av skylten ope-
ning soon och en jättelikt vepa längs entrén 
utanför H&M. Därinne pågick alltjämt 

Ulf Olsson som äger företaget Byggprojekt Olsson 
& Ström i Örebro började bygga butiksinredning åt 
Hemtex redan på 90-talet. Sedan kom Cervera och 
H&M. Kronan på verket är H&M:s flaggskeppsbutik 
i köpcentret Mall of Scandinavia i Solna. 
– Att jobba med inredning är att vara nära kunden hela 
tiden och få feedback direkt, förklarar Ulf Olsson vars 
anställda fördriver den lilla fritid de har på hotell.

De skapar butiker
många hotellnätter.  Så var det också när 
de byggde på det kända shoppingcentret 
Emporia i Malmö.

– Men våra anställda gillar det här livet. 
De får inte in det där med sju till fyra i hu
vudet, skrattar ägaren Ulf Olsson. Och så 
har de ett enormt engagemang. 

Det är mycket hemlighetsmakeri i 
byggdammet bakom entrén och vi får gå 
utanför för att ta bilder. Invigningen av 
H&M:s flaggskeppsbutik är uppskjuten 
ett par veckor. 

Olsson & Ström är organiserat så att någ
ra arbetar med inredning och några gör 
traditionella husjobb i hemtrakterna. Jag 
undrar om det där med att sätta ihop inred
ning är mindre tufft än att stå på en bygg
ställning i januari och jobba med fasaden. 

– Man fryser i alla fall inte. Och det 
här är kul. Det finns ingen butik i Sverige 
som liknar H&M:s med speglar överallt, 

Peter Wirén samordnar byggandet av de tre 
butiker som hans företag ansvar för tillsam-
mans med ett antal underentreprenörer.

Det putsades in i det längsta – även efter invigningen av  
Mall of Scandinavia. 

Betydligt lugnare en vardag efter den kaotiska invigningen som 
lockade 50 000–60 000 besökare.
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hitachi-powertools.se

Bästa lösningen. 
Välj grönt.
Innovativa lösningar. Gröna verktyg.

Välj mellan olika kraftfulla paket- 
lösningar med varierande alternativ  
av verktyg, antal och amperestyrka

3ÅRS
GARANTI

en kilometer speglar totalt, berättar Peter 
Wirén.

Byggprojekt  Olsson & Ström ansvarar 
för projektledningen och hyr in annan per
sonal från ett Stockholmsföretag som man 
tidigare anlitat. Också elektriker och vvs:are 
och andra underentreprenörer brukar vara 
samma från gång till gång. Peter Wirén tror 
att uppemot 160 personer på något sätt varit 
inblandade i H&Mbutiken. 

Ulf Olsson är medveten om att hans bygg
företag som han grundade helt ensam vid 
millennieskiftet och som växt så det har 
knakat kan vara sårbart med ett fåtal i och 
för sig stora kedjor som kunder.

– Men det är inget att gå och oroa sig 
över och slösa energi på. Det är tryggt att 
kunna en kund och att inte behöva vara 
hela världen till lags. 

Inredningen kommer på pallar och sätts 
ihop av Peter Wiréns kolleger. Olika buti
ker har olika inredning. Och den byts ut 
efter några år. Det gör att arbetet ändå är 
utvecklande.

– Utvecklingen står aldrig still. Jag har 

byggt tre generationer inredningar åt Hem
tex på de nästan 20 år jag jobbat med dem, 
berättar Ulf Olsson.

Yrkesstoltheten lyser igenom både hos 
Ulf och Peter.  Inredningen på Cervera och 

Hemtex satte de upp på ett par veckor. Men 
H&M är något alldeles extra. 

– Det här är verkligen en kul utmaning, 
säger Peter Wirén.

Mikael Kindbom

Mikael Töyrylä, Peter Wirén och Magnus Ekman på Olsson & Ström framför H&M:s flaggskeppsbutik på Mall of Scandinavia 
som invigdes efter fotograferingen.

Det finns detaljer i gallerian som sticker ut – till exempel den här mattan i en av butiksgångarna

http://www.hitachi-powertools.se


8 byggaren  8 2015

Uppföljning vibrationsskador »

Vita fingrar snart  
ett minne blott med nya 
lågvibrerande verktyg
Håll koll på vinkelslipmaskiner, sticksågar och tigersågar. Där är skillnaderna 
störst mellan ”värstingar” och ”bästingar” beträffande vibrationer. Den minst 
skakiga sticksågen kan du använda en hel arbetsdag, den värsta sågen bör 
du bara hålla i under några minuter om du är rädd om hälsan.

– Men det går att eliminera vibrationsskadorna i mycket hög grad,  
hävdar Hans Lindell som leder ett verktygsprojekt för att just visa detta.

I Byggarens nummer sex intervjua
des överläkare Catarina Nord
ander som oroas över att många 
inom byggbranschen har skadats 
av vibrerande verktyg och att allt 
fler unga visar upp symptom som 

domningar, nedsatt känsel och vita fing
rar. Pressade arbetstider och mer ensidiga 
arbetsuppgifter gör att den här typen av 
skador tycks öka.

Vibrationer mäts i meter per sekund
kvadrat (m/s²) och här gäller det att hålla 
ögonen öppna på vibrationsvärdet för de 
verktyg du använder eller ska köpa.

Det är få verktyg som vibrerar mindre 
än 2,5 m/s². Då kan de utan vidare köras 
nonstop under ett helt arbetspass på åtta 
timmar. Här återfinns många skruvdraga
re, några borrmaskinsmodeller och cirkel
sågar. Även de bästa vinkelslipmaskinerna 
kvalar in i denna arbetsmiljömässigt goda 
kategori.

Tigersågarna utgör ett speciellt bekym
mer. Deras uppmätta värden är för bra för 
att spegla verkligheten!

– De är lite luriga eftersom de kan slå 
vilket gör att redovisade vibrationer un
derskattas mycket, säger Jakob Riddar, som 
sammanställer uppgifter om vibrerande 
verktyg vid Arbets och Miljömedicin i 
Lund.

För slående verktyg i allmänhet är re
dovisade/uppmätta vibrationsvärdet ofta 
underskattade då mätstandarden räknar 
bort slagen, påpekar Jakob Riddar.

Hur länge kan du då använda ett vibreran
de verktyg utan att du riskerar medicinska 
konsekvenser? Enligt försiktighetsprinci
pen talar man om så kallade insatsvärden. 
Det är tider du ”bör” hålla dig inom för att 
vara på den säkra sidan. 

Vid värdet 5,0 m/s² rekommenderas 
du att använda verktyget i högst två tim
mar under en dag. Ökar vibrationerna till 
7,5  m/s2 krymper användningstiden till en 
timme. Och sen går det utför i allt snab
bare takt, är nivån angiven till 10 begränsas 
tiden till en halvtimme, vid 15 m/s² bör du 
inte överskrida 13 minuter och vid  20 m/s²  

återstår futtiga 7 minuters dagligt utnytt
jande av verktyget. Använder du flera olika 
handhållna maskiner ska du alltså se till den 
samlade användningstiden.

Och valet av modell gör skillnad. Exem
pelvis den minst vibrerande sticksågen 
anses så skonsam att den utan vidare kan 
utnyttjas under mer än åtta timmar. Det 
ska jämföras med vibrationsvärstingen, 
som du bör lämna ifrån dig efter ett fåtal 
minuters användning.

– Hör alltid med maskinleverantörer
na vilka värden de har för sina respektive 
modeller. Det mest tillförlitliga värdena 
är dock de som mäts upp i fält och där 
mätningarna gjorts i olika material. Dessa 
redovisas i vetenskapliga databaser, säger 
Jakob Riddar.

 För Byggarens räkning har han tagit 
fram ett urval relativt nya sticksågar med 
värden uppgivna av respektive leverantör. 
Listan omfattar Bosch, DeWalt, Makita, 
Milwaukee och Hilti och där spännvidden 
är mellan 4,5 och 14,5 m/s². Med detta vill 
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»

Jakob Riddar

Mer information
Om du vill söka efter vibrationsvärden på olika verktygsmodeller av skilda fabrikat 
finns det ett par databaser att gå in på; dels en svensk dels en italiensk.
www.vibration.db.umu.se/HavSok.aspx 
www.portaleagentifisici.it/fo_hav_list_macchinari_avanzata.php?lg=EN&page=0

Ännu mer information
För att beräkna din exponering och hur länge du kan använda olika verktyg finns  
en kalkylator online samt en beskrivning för enkel utskrift från arbetsmiljöverket.
www.vibration.db.umu.se/Kalkylator.aspx?calc=hav
www.av.se/globalassets/filer/halsa-och-sakerhet/ 
vibrationer-uppskattning-vibrationsexponering-hand-och-arm-poangmetoden.pdf

foto: swerea

Framtidens mejselhammare? Den 
första av sex olika modeller av 
lågvibrerande konceptmaskiner, 
utvecklad inom projektet Noll 
Vibrationsskador. Jämfört med 
dagens moderna mejselhammare 
väger den här bara hälften så mycket 
och dess vibrationsnivå är blygsam.

vi visa att det inte är bortkastad tid att ta 
reda på den här informationen när du ska 
investera i nya maskiner.

Jakob Riddar berättar att vibrationsnivån 
som tillverkarna måste uppge regleras av 
EU:s Maskindirektivet (2006/42/EC) som 
senast uppdaterades 2009. 

– Detta gjorde att tillverkarnas uppgivna 
nivåer nu bättre överensstämmer med de 
som uppmäts i fält. 

Men fortfarande är det stor skillnad mel
lan hur mycket information olika tillver
kare anger.

– Vissa tillverkare ger enbart ett vibra
tionsvärde medan  andra uppger de  olika 
vibrationsvärdena vid bearbetning av oli
ka material. Det betyder att en modern 

 maskin med högre 
angivet vibrations
värde i praktiken kan 
vibrera mindre än ett 

äldre verktyg med lägre angivet vibrations
värde enligt gamla standarden. 

Fast normalt vibrerar äldre maskiner 
mer än moderna men det stämmer inte 
alltid. Men då måste man ta hänsyn till att 
den moderna maskinen kanske har bättre 
kapacitet än den gamla och därför gör job
bet snabbare. Så sammantaget kanske den 
moderna maskinen är mer hälsosam att 
använda trots att den avger mer vibrationer.

Att vi ändå har en handhållen maskin
park där vibrationerna inte är minimerade, 
beror bland annat på att tillverkarna under 
årens lopp inte satts under press. Det anser 
Hans Lindell som ansvarar för området 
ljud och vibrationer på forskningsinstitutet 
Swerea i Göteborg..

– Byggbranschen och hantverkarna har 
inte efterfrågat vibrationsvänliga verktyg 
tillräckligt mycket och därför har inte den 
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CC-Fönsterdrev
vi håller vad vi lovar!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

NYHET! Byggfolietejp som är 

SITAC-godkänt. CC- Hugger!

Uppföljning vibrationsskador º
frågan prioriterats av företagen. Det har 
också funnits en föreställning att maski
ner måste bli otympliga och tunga för att 
vibrationsdämpa dem, men det stämmer 
inte, påpekar Hans Lindell som talar av 
egen erfarenhet. 

Fast nu tycks 
utvecklingen 
på området ta 
ett stort kliv 
framåt!

Med stöd av 
7,5 miljoner av 
statliga forsk
ningsp engar 
leder Swerea 
projektet ”Noll 

Vibrationsskador” där exempelvis maskin
tillverkare, myndigheter och representan
ter för byggbranschen ingår. Programför
klaringen lyder:

”Projektet syftar till att ta bort vibrations-
skador på människor genom att utveckla 
lågvibrerande maskiner som samtidigt stär-
ker maskintillverkarnas och de användan-
de företagens konkurrenskraft och minskar 
samhällets och företagens kostnader för ska-
dade människor.”

Sex så kallade konceptmaskiner ska 
utvecklas och vara klara senast 2017. Den 
första maskinen är redan färdig – en pneu
matisk mejselhammare vars vibrationsnivå 

Har du drabbats av vibrations-
skador?  Eller har synpunkter på 
artikeln?   
Hör av dig till Byggarens redaktion 
på info@byggaren.se  
Eller ring 0736-844816.

Vad tycker du?

Hans Lindell

är ”en bråkdel” jämfört med tidigare mo
dellers samtidigt som man lyckats med 
konststycket att halvera vikten. 

Övriga fem konceptmaskiner är inte helt 
spikade men sannolikt kommer de att bestå 
av en pneumatisk borrmaskin för stenar

beten, en mutterdragare, en borrhammare, 
en tigersåg och en markkompaktor.

Konceptmaskinerna ska sedan ligga till 
grund för framtida maskiner.

Peter Norrbohm

Begagnatutbud på ”tjuvarnas marknad” i spanska Fuengirola. På köpet får du säkert ohälsosamt 
höga vibrationsvärden.

http://wimmerby.se
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Stöldskydd º

Rustar  
för  
stölder
Det kan vara frestande att plocka på sig lite extra på drive 
in-anläggningarna. Byggarens systertidning Järn Bygg Färg 
åkte runt på några drive in-anläggningar i Stockholm och 
testade stöldskyddet.  3 av 4 anläggningar hade bommar och 
ett system för att stämma av kvittot med innehållet i lasten.  
Ingen tvingar dock kunderna att öppna bilen trots skyltar som 
förvarnar om det.

I butikerna kan kunderna stoppa varor 
under jackan eller i väskan. Men det 
kan vara svårt att dölja både vid hyllan 
och vid kassan. Och mängden varor 
blir ju begränsad. 

Vilka stjäl mest? Privatkunderna el
ler proffsen? Enligt de anställda som vi talat 
med är det proffsen. På en brädgård kan 
en yrkesbyggare fylla en skåpbil med varor 
från brädgården utan att det syns. 

Det är ganska glest med personal på de 
brädgårdar kring Bromma som jag besö
ker. På Krauta informeras redan vid por
ten om att bagage utrymmet ska visas upp. 
Men jag ser ingen personal som står och 
kontrollerar bilarna vid bommen varken 
vid in eller utpasseringen. 

– Vi brukar kolla av mot kvitton men 

är det många grejer är det svårt att hinna 
med, erkänner en säljare.

Men Krauta har faktiskt vidtagit åtgär
der det senaste året för att minska svinnet.  
Jag möter varuhuschefen Mikael Wester
back som berättar att han skapat en mät
zon där allt skrivs på samma ställe även 
om det plockas från olika håll. Det finns 
numera också en larmbåge mellan butik 
och brädlager och när man betalat måste 
kvittot visas upp för personal innan bom
men kan öppnas.

Att kvittot stämmer med innehållet i 
bilen kräver förstås en koll.

– Men det brukar inte vara några pro
blem. Vi informerar ju på skyltar och ingen 
har protesterat hittills, säger Mikael Wes

terback som inte upplever några större be
kymmer med svinn.

Alldeles intill ligger Ekesiöö som lutar 
sig tryggt mot sitt affärssystem. Allt matas 
in i en handdator och hamnar på orderkon
toret som råkar ligga precis vid bommen. 
Virkeslappen anger vilka varor som köpts 
och vem fakturakunden är.  Med kvittots 
streckkod öppnas bommen. Skulle någon 
försöka smita från kassan är köpet och 
kunden redan registrerad och blir kon
taktad senare.

– Om någon gömmer grejer ser vi ju inte 
det. Vi kollar inte gärna bagageutrymmet. 
Men det handlar om tillit och duktig och 
vaksam personal. Vi har inget större pro
blem med svinn, förklarar Stefan Ekesiöö.

Beijer i Hässelby är den enda bygghan
deln jag besöker som saknar bommar. Per
sonalen skriver lappar på det som lastas in 
i bilarna och sedan är det tänkt att man ska 
betala och köra ut. Men om man struntar 
i att betala tycks det vara lätt att komma 
undan trots att kassan och dess fönsterruta 
ligger nära utfarten.

– Vi tittar i bilarna så mycket vi hinner.  
Men vissa saker är lättare att dölja. Jag såg 

Mikael Westerback på K-rauta. Stefan Ekesiöö på Ekesiöö.

Bauhaus skyltar på sin bom.
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Beijer Byggmaterial ökar satsningen på 
kameror på drive in-anläggningarna. Men 
bommar är inte alltid självklart.

– Lokalt i Norrland avråder de anställda från 
bommar eftersom det är känsligt för vissa 
kunder, säger Camilla Eriksson, fastighets-
chef på Beijer Byggmaterial.

Strategin för att komma till rätta med svin-
net på brädgårdarna varierar. Gemensamt för 
många anläggningar är dock kameror och 
bommar vid utpassering med uppföljande 
kontroll av betalningen.  

Som kund kanske man inte tänker på det 
men man är i regel iakttagen på en drive in-
anläggning utan att man vet om det. Det sit-
ter kameror lite här och var. Viktigast är vid 
utpassering där man kan säkra identifiering 
av kunden och registreringsnumret på bilen. 
Beijer har insett fördelarna med detta.

– Vi förstärker och sätter upp mer kameror 
nu i anslutning till utpasseringarna.  Då kan 
vi också se vad som finns på släpet, menar 
Camilla Eriksson. 

Om kameror inte syns så gör bommar det. 
Och galler för fönster. Det uppskattas inte all-
tid av kunderna.

– Det sänder signaler om att anläggningen 
har bekymmer.  Lokalt kan det vara viktigt att 
ta hänsyn till det.

Följaktligen finns det inga bommar på flera 
håll i Norrland. Inte heller på anläggningen i 
Hässelby som ni kan se ovan. 

– Om det inte är mycket svinn tycker jag att 
det är skönt att undvika bommar och galler för 
fönstren, säger Camilla  Eriksson.

Fler kameror  
på Beijer 

Säkerhetschef:  
Personal bättre än väktare
Lagen hindrar personalen på drive in-
anläggningar från att tvinga sig in i en 
bil vid misstänkta stölder. Svensk Han-
dels säkerhetschef Per Geijer tror mer 
på fler anställda som håller uppsikt än 
väktare.

Per Geijer är fullt medveten om situationen 
på landets brädgårdar även om han beto-
nar att bygghandlarna inte är någon hög-
riskbransch. Då ligger till exempel hemelek-
tronikbranschen sämre till. Men han säger 
att det ändå handlar om mycket pengar och 
att åtgärder måste sättas in. 

När det gäller tekniska knep föreslår han 
kameraövervakning och speglar. Men det 
som han ser som mest effektivt är synlig 
personal.

– Jag vet att lönekostnaderna är höga 
men hellre personal som håller uppsikt än 
väktare. Det ger ett mycket trevligare in-
tryck. Vi brukar fokusera på att göra bu-
tiker attraktiva för kunder och oattraktiva 
för tjuvar. 

häromdagen en kund som hade mer be
tongsäckar än han uppgett men när jag 
upptäckte det sa han att han glömt det, 
berättar Niklas Bjelksäter, butiks och la
geransvarig. 

Niklas Bjelksäter håller med om att det 
kan tyckas tveksamt att inte ha bom men 
han upplever att kunderna sköter sig och 
att svinnet är litet.

På Bauhaus i Bromma finns det skyltar 
om att visa upp bagageutrymmet både när 

man kör in och ut. Det är de ensamma om 
i min granskning.  På själva bommen har 
någon satt upp ett anslag med texten: ”Vän
ligen stanna till. Visa upp bagageutrymme/
släpvagn innan du kör in”. 

När vi kör in på Bauhaus frågar de om 
vi har något i bagageutrymmet men kollar 
inte. Däremot kontrollerar de oss, efter att 
ha frågat om lov, när vi åker ut. 

Mikael Kindbom

Per Geijer betonar ett trevligt bemötan-
de som mer konstruktivt än att vara som 
spioner och poliser. Skyltar om att bilarna 
kan kontrolleras är bra men ger ingen rätt 
att öppna en baklucka. Då kommer nämli-
gen reglerna om husrannsakan in i bilden 
och de är till för polisen.  

– Om man misstänker något innan de 
passerar utfartsbommen är det bättre att 
bara säga att kunden har glömt att betala.  
Och man ska tydligt markera att man måste 
betala innan man kör ut, menar säkerhets-
chefen.

Skulle det ligga några tegelstenar el-
ler cementsäckar för mycket i bilen är det 
inte ens säkert att de är tagna från just den 
bygghandeln. Därför ger inte heller kontrol-
ler av bilarna någon garanti. Vet man säkert 
att någon stulit något kan man möjligen up-
pehålla dem under tiden man tillkallar polis. 
Man har också möjlighet att gripa dem när 
de passerat bommen om det misstänkta 
brottet kan ge fängelse men några biljakter 
rekommenderar inte Per Geijer.

Beijer i Hässelby har avstått från bommar.
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Skrivna avtal bästa 
betalningssäkerhet

Det föreligger närmast en total avsaknad av skriv
na avtal inom bygghantverkssektorn, vilket ger 
upphov till många tvister om betalning. Fler och 
fler tvister innebär att byggaren tappar pengar, 
antingen i förlorade processer eller för att man 
tvingas göra upp om goodwilllösningar för att 

få ett slut på processen. Små och medelstora byggföretag toppar 
också konkursstatistiken varje år. Flera av dessa konkurser hade 
kunnat undvikas genom skrivna avtal. 

När jag åker omkring med Handslaget (ett 4timmars semina
rium) och träffar bygghantverkare brukar jag säga ”räck upp en 
hand ni som alltid skriver avtal på uppdrag över etthundratusen 
kronor”! Det resulterar normalt i att kanske fem händer av hundra 
räcks upp. Inte många fler räcker heller upp handen när jag frågar 
om uppdrag över femhundratusen. Som jurist har man svårt att 
förstå hur någon vill genomföra ett uppdrag på en halv miljon 
kronor utan skriftligt avtal. Det har blivit uppmärksammat och 
medfört att olika organisationer tagit fram så kallade standarfor
mulär som ska underlätta avtalsskrivandet.

Lagstiftningen är skriven så att parterna förutses skriva avtal 
med varandra (Konsumenttjänstlagen § 51). Fyra delar skall finnas 
med i ett skriftligt avtal. Annars går man på vad konsumenten 
”påstår”. Dessa fyra delar är: 1) omfattningen av uppdraget 2) pri
set eller grunderna för hur priset bestäms, 3) tiden för betalning 
(betalningsplan) och 4) tiden för arbetets avslutande. Kom ihåg 
dessa fyra områden, de ska finnas med i avtalet. Lämnar ni en 
offert (anbud), ska dessa fyra delar även finnas med i offerten 
om den ska vara giltig när kunden accepterar (accepten). Det är 

StEN FOLkESSON 
Förbundsjurist  
Bygg-& Järnhandlareförbundet

Stens krönikaº

grunden för avtal med konsument 
på ROTmarknaden.

ROT står för renoveringar, 
ombyggnader och tillbyggnader. 
Det är tre helt olika uppdrag för 
en byggare. Enklast är renove
ringar, det är uppdrag som inte 
påverkar vare sig konstruktioner 
eller taxeringsvärdet och de kräver 
normalt inga tillstånd som till ex
empel bygglov. Renoveringar kan 
till och med handla om IKEAlik
nande monteringar/installationer, 
som byte av toa stolar, inredningar, 
dörrar, golv med mera. För sådant behövs inga avan cerade avtal 
alls. Enklast är att lämna en offert och be kunden att skriftligt ac
ceptera offerten. När det är gjort så har ni ett avtal.

När det gäller ombyggnader är uppdraget lite mer omfattande. 
Det kan innebära att ni ändrar i konstruktioner, taxeringsvärdet 
kan påverkas och det kan behövas tillstånd. Då kallas det för om
byggnader. Om ett uppdrag handlar både om renoveringar och 
ombyggnader skall man avtala om ombyggnader. Det standard
avtal som jag föredrar är Hantverkarformuläret 14 med de all
männa bestämmelser som finns med.  Detta avtal är helt anpassat 
till konsumenttjänstlagen (KtjL) och fångar upp de krav som lagen 
ställer på byggaren.

Om någon måste få bygglov för att genomföra ett uppdrag hand
lar det om T:et i ROT. T står för tillbyggnader men gäller egentligen 
för entreprenader. Då skall man inte bara följa konsumenttjänst
lagen (KtjL), utan här handlar det också om Plan och Bygglagen 
och inte minst Arbetsmiljölagen med mera. Det är alltså en mycket 
bredare lagstiftning som gäller vid entreprenader. Det avtalet som 
då gäller heter ABS 09 med formulär och allmänna bestämmelser.

Både ABS 09 och Hantverkarformuläret 14 kan ni fylla i och 
skriva ut om ni laddar hem dem från Konsumentverkets hemsida.

När det gäller alla tillägg (ÄTA) skall dessa avtalas om för att 
vara gällande. Här är det bara er egen fantasi som sätter grän
sen. Jag har lärt byggare att göra något av följande: a) hämta en 
anteckningsbok till var och en på bygget och be dem skriva ner 
alla ändringar och tillägg och be kunden att sätta sin signatur, b) 
skriva in ändringarna i byggdagboken och be kunden att signera 
direkt i boken, c) ta upp tilläggen/ändringarna på byggmöten och 
ge kunden ett protokoll för godkännande, d) maila ordererkän
nande och begära ett godkännande.  

Jag har till och med avtalat via SMS. Skriftligt är allt som går 
att läsa och spara.

Sten Folkesson
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Personalliggare º

– Det är magstarkt att inte 
ens invänta att lagen trä
der i kraft innan man hö

jer kontrollavgifterna, det ger fel signal 
till en bransch som står bakom lagen och 
vill framtidssäkra dess efterlevnad, säger 
Peter Löfgren, utvecklingschef på Sveri
ges Byggindustrier till VVStidningen.

Byggaren skrev tidigare i höstas om 
personalliggarna som ska införas i bygg
branschen från den 1 januari 2016. Lagen 
innebär bland annat att byggherren ska 

anmäla till Skatteverket när och var bygg
verksamhet påbörjas samt tillhandahålla 
utrustning (till exempel läsare eller mo
biltelefon med en applikation).

Om man inte tillhandahåller liggaren för 
Skatteverket på byggarbetsplatsen eller inte 
dokumenterar identifikationsuppgifter i 
liggaren är kontrollavgiften 10 000 kronor 
vid varje kontrolltillfälle samt 2 000 kro
nor för varje person som vid kontrollen är 
verksam och inte dokumenterad i liggaren.

Men redan innan lagen träder i kraft 
vid årsskiftet höjs avgifterna. Regeringen 
föreslår i budgeten en höjning av kontroll
avgifterna med 25 procent, vilket innebär 
12 500 kronor för varje kontrolltillfälle och 
2 500 kronor för varje person som inte är 
registrerad i liggaren. º

Avgifter höjs för 
personalliggare
Kontrollavgifterna för personallig-
gare inom byggsektorn höjs med 
25 procent – innan lagen ens trätt 
i kraft. Det framgår av regeringens 
budget.

DET NATURLIGA VALET TILL GOLV OCH VÄGG

NOVOPAN spånskivor kan användas till golv, vägg och innertak i normalt uppvärmda 
rum och i rum där den relativa luftfuktigheten bara tillfälligtvis överstiger 65 %. 
Konstruktioner med spånskivor kännetecknas av ...
 
• Enkla och torra konstruktioner
• Snabbt montage
• Hållbara, stabila och miljövänliga lösningar

Läs mer om våra produkter på novopan.se

Efterlyser små 
energibyggare
Woody Bygghandel erbjuder nu tillsammans 
med företaget Klimatsmart Byggande en unik 
skräddarsydd utbildning i Hållbart byggande 
för sina kunder som främst består av mindre 
byggföretag. Med ökad kunskap om byggan-
dets miljöbelastning och sunda materialval 
ges entreprenörerna argument att möta det 
kraftigt ökande miljöengagemanget hos kon-
sumenten och att hitta sina egna miljödrivna 
lösningar. Konceptet är unikt i Sverige, där 
ingen tidigare erbjudit en liknande satsning.  
Intresset är så stort att man räknar med i alla 
fall ett 40-tal kurstillfällen.

– Små byggföretag tvingas ofta lita till le-
verantörer och sunt förnuft och har sällan 
möjlighet att anställa miljöexperter. Det är 
därför mycket viktigt att möta det här intres-
set, säger Anders Ejlertsson på Klimatsmart 
Byggande. 

Priset blir 3 600 kronor exklusive moms. 
Anmälan sker genom din lokala Woody-

handlare. 

http://www.novopan.se
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Lyckat med lärlingar  på Icopal

Vanligtvis när takläggare ut
bildas brukar lärlingarna 
få åka ut till ett arbetslag 
och följa arbetsmomenten 
för att så småningom pröva 
på det praktiska arbetet. På 

Icopal Entreprenad har man tagit proces

sen vidare och är positiva till det nya ut
bildningssättet.

– Vi  kan konstatera att utbildningen 
fungerar riktigt bra och ser många förde
lar med upplägget. Genom att lärlingarna 
tillsammans med en handledare, en erfaren 
takmontör, läser teori för att sedan pröva 

detta i praktiken, först på vår anläggning 
och sedan på entreprenader, låter vi lär
lingarna i lugn och ro lära sig att lägga 
tak. Därmed ger vi dem också möjlighet 
att hantera kritiska moment utan stress, sä
ger Jimmy Adlerberth, vd och ansvarig för 
utbildningen på Icopal Entreprenad AB.

Programmet garanterar ingen anställ
ning men Icopals ambitioner är att anställa 
lärlingarna efter genomförd utbildning.

– I en situation med hög arbetslöshet 
samtidigt som flera branscher, bland an

Cramo utbildar i egen regi
Sedan 2009 arrangerar Cramos-
kolan utbildningar för företag med 
anknytning till byggbranschen och 
den typ av maskiner och utrustning 
som finns i Cramos hyressortiment. 
Hittills har externa företag stått för 
lärare och rådgivning men nu väljer 
Cramo att utbilda helt i egen regi.

– Liftförarutbildningar, där Cramoskolan 
är medlem i liftutbildningsrådet (LUR) och 
följer deras utbildningsplan, är vårt största 
område. Efterfrågan på alla våra utbild
ningar,  inte minst de som är kopplade till 
personlig säkerhet på byggarbetsplatsen, 
som utbildningar inom fallskydd, ställ

ningsbyggnad, säkra lyft och heta arbeten,  
ökar snabbt, säger Joakim Linton, Chef för 
Cramoskolan.

Under 2014 genomfördes över 700 kur
ser för över 8 000 deltagare, dels i form av 
öppna utbildningar eller företagsanpassade 
kurser på 45 av Cramos depåer över hela 
landet, dels i form av företagsanpassade 
kurser i kundernas lokaler. För att möta 
den ökade efterfrågan har Cramoskolan 
under hösten anställt fyra erfarna instruk
törer/utbildningsledare.

– Nu har verksamheten nått en sådan 
omfattning och lång erfarenhet  och inte 
minst förankring bland våra kunder att det 

är lättare för oss att säkerställa kvalitén på 
utbildningarna med egen personal. Ge
nom att instruktörerna kommer närmare 
de dagliga kontakterna med våra kunder, 
och vår egen depåpersonal, kan vi snabbare 
anpassa utbildningarna till förändringar 
i de enskilda kundernas behov”, menar 
Joakim Linton.

Tidigare i år skrev Cramo ett samarbets
avtal med Utvecklingscentrum för Service
tekniker i Ljungby AB som tillhandahåller 
en eftergymnasial 2årig  yrkesutbildning 
för framtida servicetekniker och fältservi
cetekniker. Inom ramen för det samarbe
tet tar Cramo emot praktikanter under 6 
veckor varje termin. º

Icopal har, genom sitt dotterbolag Icopal Entreprenad, framgångsrikt 
utbildat fem lärlingar, fyra män och en kvinna, i takläggningsteknik. 
Satsningen är ett samarbete med Malmö stad. Utbildningsprogrammet 
går ut på att skapa en bra plattform för lärlingarna att komma ut i ar-
betslivet samtidigt som behovet av duktiga takläggare kan fyllas.



17byggaren  8 2015

Lyckat med lärlingar  på Icopal
nat byggbran
schen, har svårt 
att finna arbets
kraft blir det vik
tigt att hitta nya 
metoder för att 
förbättra match
ningen på ar
betsmarknaden. 
Vårt lärlingspro
gram innebär att 
startsträckan för att börja arbeta som tak
läggare är kort. Övergången till en anställ

ning blir smidig vilket är positivt både för 
lärlingarna och för oss som arbetsgivare, 
säger Bengt Widstrand, vd på Icopal AB.

Bengt Widstrand sticker inte under stol 
med att det i dag finns flaskhalsar på tak
marknaden och att bristen på takläggare 
på sikt är ett hot mot producenter av tak
produkter. Icopal kräver nämligen en viss 
utbildning i heta arbeten med mera för att 
man ska få montera deras produkter. 

– Det är trist att inte fler vill jobba med 
det. Trycket i byggbranschen är stort och 

det finns stora byggnationsbehov fram
över. 

Bengt Widstrand ser också stora möjlig
heter för nyanlända flyktingar att komma 
in i arbetslivet genom att utbilda sig till 
exempelvis takläggare.

Icopal Entreprenad har cirka 130 anställ
da i dag och hoppas i och med lärlings
satsningen att kunna anställa dessa fem 
ungdomar som en ytterligare förstärkning. 

Utbildningen sträcker sig över ett år och 
de första lärlingarna blir klara till jul. º

Derome startar utbildning
I takt med Deromes kraftiga expan-
sion, så har företaget inte tid att 
vänta på att avgångsstudenterna 
ska göra sina val av arbetsgivare. 
Istället startar Derome sin egen 
skola och erbjuder anställning un-
der utbildningen.

Idag har Deromekoncernen drygt 1 300 
medarbetare. 720 av dem arbetar inom af
färsområdet Derome Byggvaror & Trätek
nik, ett bolag som på tio år vuxit med 600 
anställda, och behovet av fler medarbetare 
med rätt kompetens fortsätter. 

– Det är ingen hemlighet att byggbran
schen skriker efter byggingenjörer, säger 

CarlTore Bengtsson, VD för Derome 
Byggvaror & Träteknik. Vi arbetar inom 
ett segment som växer i takt med att hus 
och inte minst trähusbyggnation ökar. 

Utbildningen vänder sig till dem som har 
en grundutbildning inom teknik och som 
ser en framtid inom takstols alternativt 
huskonstruktion. En grundförutsättning 
är att man är eller kommer att ta examen 
som ingenjör eller konstruktör, alternativt 
har arbetat med konstruktion i många år. 

Totalt söker Derome 15 takstolskon
struktörer alternativt huskonstruktörer 
som är redo att driva egen verksamhet på 
hemorten, men det räcker inte. Derome 

söker totalt 50 nya medarbetare. Hittills i 
år har man anställt närmare 200 personer 
utöver de som ska rekryteras nu. º
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Bengt Widström
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Han sökte första skuldsaneringen

Björn kraschade under 90-talets bankkris när han 
skulle investera i ett sommarland. I dag är han byggfö-
retagare och var den förste näringsidkaren som sökte 
skuldsanering efter lagändringen 2011. 

–Jag hade väntat i nästan 25 år och hängde på 
låset klockan kvart i åtta på morgonen, minns 
han.

I juni 2017 är Björn, som vill vara anonym, en 
fri man. Då har han och sambon betalat mellan 7 000 och 8 000 
kronor i månaden vardera på en nedskriven skuld som före be
talningsplanen låg på närmare fem miljoner kronor.  Han hade 
fått lån av banken för att tillsammans med en kompanjon bygga 
upp ett sommarland och attraktionerna hade beställts och stod 
i Göteborgs hamn. 

Men så kom bankkraschen och hans företag gick i konkurs. 
Eftersom Björn som i dag är 63 år har gått i borgen för lånen 
tillsammans med sambon blev de svårt skuldsatta. 1992 startade 
han sin enskilda firma i byggbranschen som gått bra och dragit 
på sig endast kortvariga skatteskulder.  

– Den har gjort att jag kunnat styra mina inkomster. Och så fort 
jag fått en räkning har jag betalat den innan kronofogden hunnit 
utmäta pengarna, berättar Björn.

– Men det har varit hemskt att varje månad få  bikta mig hos 
kronofogden. De har kontrollerat alla mina inkomster.

Efter lagändringen 2011 som gjorde det lättare för näringsidkare 
att få skuldsanering var Björn den förste i kön till Kronofogde
myndigheten i Kalmar.  Han hade läst utredningarna och studerat 
regeringens lagförslag innan det skulle träda i kraft och ansökte 
helt på egen hand om skuldsanering. 

– Jag hade väntat i nästan 25 år. Man hade i princip inte kunnat 
få det som näringsidkare tidigare, förklarar han. 

Men nu fick han alltså sina skulder nedskrivna med cirka 90 
procent. Det enda han irriteras över är att han fick en femårig be
talningsplan istället för en treårig. Nu får han vänta ännu längre 
på att låna pengar. Och han närmar sig pensionen.

– Men jag får nog jobba 20 år extra om jag får vara frisk. Jag har 
ont i axlarna och har opererat mig för ljumskbrock, säger han.º

Fler byggare  
får skulder 
avskrivna
Det har blivit enklare för 
byggföretagare att få skuldsanering. 
Och ännu enklare ska det bli. Här 
möter ni två byggföretagare som 
lyckades få skuldsanering.

Ett antal byggföretagare har sökt skuldsanering sedan en lagändring gjorde det lättare för näringsidkare att få bifall.  
Personen på bilden har inget med de beskrivna fallen att göra.

Det ska bli lättare för grävare, byggare och andra företagare att få 
skuldsanering.

Text och foto: Mikael Kindbom
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Skuldsanering º

Vi säljer byggmaterial 
Våra kunder bygger

Välkommen till oss!

Lättare för näringsidkare få skuldsanering
Skuldsaneringslagen trädde i kraft 1994. Den innebär att gäl-
denären får en betalningsplan på fem år och därefter skrivs 
skulderna av. 

Lagen gäller bara fysiska personer. Bolag och andra juridiska per-
soner med ekonomiska problem är hänvisade till konkurs eller fö-
retagsrekonstruktion. 

2011 blev det genom en lagändring enklare för företagare så som 
fysiska personer att få skuldsanering men  ”endast om de ekono-
miska förhållandena i näringsverksamheten är enkla att utreda”.  

Men de första två åren fick endast 59 näringsidkare sina skul-
der avskrivna.  Många fick avslag på grund av de oklara framtida 
inkomstförhållanden som ofta gäller för näringsidkare.

En statlig utredning föreslog förra året lagändringar som skulle 

göra det enklare för näringsidkare att få en nystart genom skuldsane-
ring.  Utredningen säger bland annat att ”Personer med stor skuld-
börda påverkas inte enbart ekonomiskt utan även socialt och på 
andra sätt. Inte sällan är de hänvisade till ”svartjobb” för sin för-
sörjning och riskerar därmed att drabbas av ett totalt utanförskap”.

Utredningen föreslår en särskild skuldsanering för företagare, så 
kallad F-skuldsanering, som främst  ska vara tillgänglig för gälde-
närer med en skuldbörda som huvudsakligen har uppkommit i en 
näringsverksamhet avvecklad genom en konkurs eller på annat sätt. 
Även företagare som driver en fungerande näringsverksamhet ska 
under vissa förutsättningar kunna beviljas F-skuldsanering. 

Remissinstanserna har varit positiva och tanken är att regeringen 
ska lägga ett förslag som ska bidra till att ge seriösa en andra chans. 

Han hotade att ta livet av sig
Byggföretagaren Stefan, 48 år, hade plågats av ett vil-
lalån från 90-talets bankkris i nästan 20 år.  Ingen ville 
hjälpa honom men när han hotade kommunens tjäns-
teman med självmord fick han hjälp. Om drygt ett år är 
han äntligen skuldfri.

Men han känner sig lite bitter och tycker att han börjar bli för 
gammal för att riktigt få nytta av skuldsaneringen. Fast jag upp
muntrar Stefan, som vi inte skriver ut efternamnet på eftersom 
han vill vara anonym, att 50 år inte är någon ålder och att han 
hinner spara mycket pengar tills han blir pensionär. 

– Jag har aldrig fått luft under vingarna. Men den dagen det här 
är klart blir det ju förstås väldigt positivt, medger han.

Stefan tillhör dem som utnyttjade de mer fördelaktiga reglerna 

från 2011 gällande näringsidkare.  Detta sedan han hotat att ta livet 
av sig om han inte fick hjälp av den kvinnliga handläggaren. Den 
betalningsplan som kronofogdemyndigheten till slut fastställde 
på fem år ger honom inte mycket över på lönen.  Han tvingas ösa 
in mellan 4 000 och 5 000 kronor i månaden till borgenärerna. 

– Bo och äta är allt man kan göra.
Under många år har en del av Mickes inkomster utmätts och 

han har levt på existensminimum.  Dessutom har han ensam tagit 
hand om sina två barn. Men han har kämpat och är sedan 15 år 
tillbaka egen företagare i byggbranschen. 

– Vissa dagar har jag fått panta burkar för att klara mig.
Att leva på svarta inkomster osynliga för myndigheterna  var 

inget alternativ.
– Jag har aldrig velat gå under jorden, förklarar  han.
Men nu ser han alltså ljuset i tunneln. I januari 2017 gör han 

sin sista inbetalning.
– Då ska jag ge handläggaren på kommunen en blomma, säger 

han. º”Vissa dagar har jag fått panta 
burkar för att klara mig.

http://www.optimera.se/bygghandel/proffs
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Kökslösningar för byggpro�s!

Se närmaste återförsäljare på www.hagakoket.se

Snabbt, enkelt, tryggt

En miljon för miss om 
underentreprenad

Juridik º

Ett företag skötte den invän
diga renoveringen och en 
underentreprenör skulle ta 
hand om dräneringen av en 
villa på Orust. Villaägaren 
övervägde om han skulle 

ha kommunalt vatten och avlopp eller an
vända sig av sin egen brunn. 

När renoveringen pågått en längre tid 
inleddes dräneringen men den fick av
brytas på grund av kyla. I mars året därpå 
gjorde dock underentreprenören upp med 
markföretaget Brattorps Marktjänst att ge
nomföra dräneringen. Villaägaren passa
de också på att fråga markföretagaren om 
hjälp med att byta ut avloppsrör.

ClaesGöran Skoglund som äger Brat
torps Marktjänst tror att kunden hade 
bestämt sig redan i förväg för att blåsa 
 honom. Tre dagar efter att fakturan skick
ats kommer ett bestridande från en ad
vokatbyrå. Men Skoglund kunde luta sig 
mot att villaägaren i en ansökan om an

slutning till det kommunala nätet angav 
markföretaget som entreprenör. Och i ett 
sms till markföretagaren skriver dessutom 
villaägaren att markägaren kan fakturera 
direkt till denne när det gäller vaarbetet. 
Villaägaren menar dock att sms:et gällde 
framtida vaarbeten.

Den avgörande frågan som domstolarna 
skulle ta ställning till var om det förelåg ett 
avtal mellan markföretaget såsom under
entreprenör och villaägaren när det gäller 
vaarbetet. Göteborgs tingsrätt svarade ja 
men nu svarar Hovrätten för Västra Sverige 
nej. Själva dräneringen släppte markföreta
garen. Det återstod därför 150 000 kronor 
att slåss om plus rättegångskostnader.

Tingsrätten som bland annat stöder sig 
på nämnda sms anser att villaägaren missat 
att klargöra för markföretagaren att upp
draget skulle ingå i huvudentreprenörens 
åtaganden eller att markägaren skulle få 
vända sig till det företaget för ersättning.

Hovrätten slår först fast att det i kon
sumentförhållanden åvilar företaget att 
undanröja oklarheter och missförstånd i 
relationen med kunden.   

I och med att markföretagaren missat 
att klargöra att han agerade självständigt 
och inte som underentreprenör får han 
skylla sig själv. 

ClaesGöran Skoglund får nu hosta 
upp nära en miljon kronor inklusive rät
tegångskostnaderna. Istället för att ersätta 
sin fem år gamla grävmaskin med en ny 
för egna pengar kommer han tvingas att 
låna pengar. 

– En småföretagare har ingen chans mot 
konsumenterna. Utan skrivet avtal är det 
kört, säger han till Byggaren.

Men han ser också nackdelarna med att 
skriva ner allt. 

– Det kan vara tre ändringar om dagen 
när man jobbar med trädgårdar. Då ska 
jag skicka nya avtal som ska skrivas på av 
kunden hela tiden. Det är ohållbart. 

ClaesGöran Skoglund funderar på en 
lösning där man från början skriver in i 
kontraktet att kunden får maila alla änd
ringar och så får det gälla. Men än är inte 
tvisten över. Markföretaget har överklagat 
till Högsta domstolen.

– Domen är unik. Alla jag talat med 
tycker den är fel, säger ClaesGöran Skog
lund.

Mikael Kindbom

En färsk tingsrättsdom visar hur viktigt det är att klargöra 
att du inte agerar som underentreprenör. En kund slipper 
betala för va-arbete eftersom tjänsten utförts av ett företag 
som tog vid efter underentreprenören och det saknas avtal 
mellan dem.  Den drabbade enmansföretagaren tappar 
nära en miljon kronor med rättegångskostnader.

http://hagakoket.se
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Föll på skriftliga tilläggsbeställningar

En kvinna köpte två lägenhe
ter intill varandra på Malm
skillnadsgatan i Stockholm 
där hon och dottern skulle 
husera. För de drygt 20 mil
jonerna i köpeskilling skulle 

lägenheterna omvandlas från råvindar till 
fina bostäder.

Byggfirman fick betalt men var inte nöjd. 
Vissa arbeten ingick nämligen inte i det 
ursprungliga avtalet utan anses av bygg
firman vara så kallade tilläggsarbeten för 
vilka man begärde cirka 1,4 miljoner kro
nor plus ränta. Kvinnan vägrar och saken 

har nu avgjorts i Stockholms tingsrätt till 
byggfirmans nackdel.

I köpeavtalen anges att samtliga extra
beställningar ska göras skriftligen samt 
godkännas och prissättas skriftligen av 
säljaren. 

Men detta följdes inte riktigt. Beställ
ningar gjordes både skriftligt via epost och 
muntligt och eftersom kunden betalade 
vissa fakturor avseende muntliga tilläggs
beställningar menade företaget att hon 
frånfallit köpeavtalens krav på skriftlighet.

Dessutom anser bolaget det oskäligt om 
man inte skulle få betalt för arbeten som 
beställts och utförts.

Tingsrätten tar upp ett av epostmedde
landena där kvinnan genom ett ombud dis
kuterar olika typer av arbeten och material. 
Tingsrätten säger att det inte kan uteslutas 
att epostmeddelandet ”varit avsett att klar
göra vad som gällde mellan parterna enligt 
de avtal som redan träffats, särskilt som nå
gon prisuppgift där inte har efterfrågats på 
annat än A/Canläggningen som uppen
barligen utgjorde en tilläggsbeställning”.

Rätten konstaterar torrt att byggfirman 
inte lyckats visa att tillvägagångssättet för 
tilläggsbeställningar som man enades om i 
köpeavtalen har följts. Därför slipper kun
den betala de cirka 1,5 miljoner kronorna 
med undantag för en arkitekträkning på 
knappt 90 000 kronor.

Kunden hade dock krav på prisavdrag 
på lika mycket men det gick hon bet på.

Mikael Kindbom

HÅLLBARHET PÅ SIKT!
Vi bedriver ett aktivt miljöarbete i samverkan 
med kunder, leverantörer och andra 
intressenter. Både ekonomisk och miljömässig 
resurse� ektivitet är viktigt för att vi skall nå 
framgång i arbetet.

Välkommen till Bygma!

Du hittar oss på bygma.se

kunden betalade fakturorna och i mail och muntligen 
diskuterades material och installationer löpande. Men 
kravet på att tilläggsbeställningar måste göras skriftligen 
anses inte uppfyllt.  Byggföretaget går miste om nästan 
1,5 miljoner kronor.

http://www.bygma.se/
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Stort & smått » 

Hotell på hjul! 
Det prisvärda alternativet för ett  
bekvämt och praktiskt boende med  
serviceorganisation över hela Sverige.

Ring 036-39 37 25
www.kaberental.se

Ny kap- och geringssåg för proffsen
❚◗ Hantverkarens behov har stått i centrum när Bosch har 
utvecklat de två nya kap- och geringssågarna GCM 8 SDE Pro-
fessional och GCM 12 SDE Professional. Båda sågarna är enkla 
att använda, inte minst tack vare de olika inställningarna som 
snabbt och smidigt kan anpassa sågen efter olika material. En 
helt ny funktion är dessutom möjligheten att vinkla sågen 47 
grader åt höger och vänster. 

GCM 8 SDE Professional väger inte mer än 18,5 kg, vilket gör 
den till ett lämpligt val för till exempel golvläggare och snickare 
som behöver bära med sig sågen. GCM 12 SDE Professional har 
en skärkapacitet på upp till 120 x 400 mm med en standardsåg-
klinga på 305 mm. Det är en av de högsta skärkapaciteterna i 
klassen och gör det möjligt för till exempel rörmoka-
re och anläggningsarbetare att skära 
stora diametrar i träbjälkar och plank.  

Båda sågarna är utrustade med 
dammsuguttag på två ställen på 
maskinen och de har dessutom ett 
laserljus som projiceras på arbets-
ytan för en mer exakt sågning, ett handtag 
som gör den enklare att bära med sig samt 
två inbyggda bordsförlängare som bidrar 
till en stabilare arbetsplats när man arbe-
tar med större arbetsstycken. º

Granat nu också för 
handslipning
❚◗ Från och med januari 2016 utökar Festool sitt slippapperssorti-
ment med handslipmaterial i kvaliteten Granat och Vlies. Produkterna 
utmärker sig, enligt företaget, genom lång hållbarhet, flexibla egen-
skaper och högklassiga arbetsresultat. Produkterna kompletterar 
maskinslipning överallt där det finns svåråtkomliga ytor, ovanliga 
profiler och där den vanliga slipmaskinen inte räcker till. Granat kan 
användas för färger, spackel, filler och lacker och passar särskilt bra 
för de allra hårdaste underlagen i moderna lacksystem. º

http://www.kaberental.se
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FOGAR, LIMMAR, TÄTAR

kristallklar eller metallic, klimatstabil,  
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Sikafloor Garage, valet för 
garage, källare och tvättstuga
❚◗ I ett garage uppstår det lätt märken på golvet från däcken på 
din bil, motorcykel eller cykel. Med en golvbeläggning går det lätt 
och enkelt att estetiskt förbättra ett vanligt trist garagegolv. Nya 
skyddande Sikafloor Garage förbättrar inte bara utseendet på golvet, 
utan gör golvet mer lättstädat så att fläckar och däckmärken lätt 
kan städas bort.

Att underhålla sitt garagegolv på lång sikt är lätt eftersom Sikafloor 
Garage ger skydd mot yttre påverkan. Golvet kan utsättas för nor-
mal till medeltung mekanisk belastning och kemiska påfrestningar.

Med en enkel applicering kan både proffs och gör-det-självare 
förbättra sitt befintliga golv. Produkten är luktfri och snabbhärdande, 
vilket gör den till en idealisk skyddsbeläggning för inomhusbruk. º

Tufft headset
❚◗ Jabra Steel är Jabras tuffaste, trådlösa headset hittills. Det är 
skapat för att kunna användas av hantverkare i arbetsmiljöer som 
ställer stora krav på ett headset. Det ska fungera i hårda vindar, täckt 
av damm eller under en diskbänk.

Jabra Steel har testats för att klara fall från höga höjder på hårda 
ytor, vatten, damm, vibrationer, temperaturer etcetera. Allt för att 
klara tuffa och bullriga miljöer. Headsetet har HD-Voice med brus-
reduceringsteknik som analyserar ljudet i omgivningen och fram-
häver rösten.

Den speciella öronkroken gör också att headsetet sitter säkert 
under de mest skiftande arbetsförhållanden. Jabra Steel är en kom-
pakt, strömeffektiv lösning för en hel arbetsdag. º

http://www.tec7.se
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hitachi-powertools.se      

Bästa lösningen.
Välj grönt.
Kraftfulla paketlösningar! 
I Hitachis sortiment av 18V batteriverktyg hittar du många  
olika paketlösningar. Ett effektivt och ekonomiskt alternativ  
med fler verktyg. 
 
Vilket är ditt kraftpaket? 
Välj mellan olika typer av verktyg, antal och amperestyrka  
- och som vanligt får du  3 års garanti på köpet.  
Vad väntar du på?

 

 
Innovativa lösningar.  
Gröna verktyg.

3ÅRS
GARANTI
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Senaste tillskottet till våra bygg- och anläggningsmaskiner 
är en extremt tålig skottkärra från FORT. Skottkärran 
RMB-100 är lätt, har punkteringsfritt hjul och korg gjord 
i extra tjock HDPE-plast som är både slag- och köldtålig. 
Dessutom är den mycket lätt att rengöra. Kontakta oss  
på 08-754 71 60 så berättar vi mer.

www.epox.se 
Generalagent för: Mikasa, Imer, Von Arx

VI HAR SKOTTKÄRRAN
DU BETT OM

Stort & smått » 

❚◗ I samråd med ledande återförsäljare av skivmaterial på den 
svenska byggmarknaden ändrar Moelven längdmåttet på all vägg-
plywood för stående montering till 2 500 millimeter. Förändringen 
gäller därmed all Konstruktionsplywood P30 för stående monte-
ring på vägg i bredderna 900 millimeter och 1 200 millimeter från 
Moelven Vänerply.

Av all nybyggnation utgör idag takhöjden 2 500 millimeter över 
70 procent av allt bostadsbyggande. Resterande del är i huvudsak 
2 700 millimeter och i viss mån 3 000 millimeter.

Nuvarande standardlängder på väggplywood för stående mon-
tering (2 400 millimeter och 2 440 millimeter) innebär att bygga-
ren på många byggarbetsplatser själv måste göra anpassningar 
eller kapa och skarva skivorna av väggplywood för att få en hel 
vägg på höjden.

– Mycket merarbete och resursslöseri tänker vi att det blir och 
ser kundnyttan i att anpassa våra produkter efter marknadens 
behov, säger Hans Fougman som är produktchef för Skivmaterial 
hos Moelven Wood AB.

– Vi arbetar ständigt med produktutveckling. Nu har vi fångat 
dessa signaler och tillsammans med de ledande återförsäljarna 
kommit fram till att det nu är rätt läge för denna förändring.

Förändringen skedde i månadsskiftet oktober/november 2015. º

Ny standardlängd på 
väggplywodd

Förskollärare och snickare 
provade handskar
❚◗ Guide har låtit flera yrkesgrupper prova deras handskar. Förskole-
lärare, bud och snickare från norska Bergen med sitt fuktiga väder 
har alla ett stort behov av vattentäta handskar. Av testerna har Guide 
gjort en samlingsfilm, samt tre intervjufilmer där man får möta en re-
presentant från varje bransch som testar och recenserar handskarna. 

De handskar som har testats är de två nya modellerna Guide 22W 
som har extra foder på ovansidan av handen, vilket gör att de behåller 
värmen, i kombination med tunnare foder mot innerhand som uppges ge 
en bra fingerkänsla. Handsken är uppbyggd i tre 
lager, och Guide 5145W som är uppbyggd 
av ett extra tunt material, vilket ska ge 
mycket bra finger-
toppskänsla. 

Se när 
snickaren 
Christian 
Bratland 
testar 
handskarna här:  
www.youtube.com/
watch?v=4Rbr_vow_Vk º

http://www.hitachi-powertools.se
http://www.epox.se
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GRYMT GREPP,
PERFEKT SNITT

Robust design, ergonomiskt grepp och unik slipning. 
Nu introducerar vi en effektiv proffssåg för perfekta 
snitt. Ett par snabba tag med sågen och du upplever 
stabilitet, precision och framförallt hur sågen 
kombinerar bra bett med fina snitt utan att flisa. Med 
smarta lösningar som utbytbart blad, miljövänlig 
ytbehandling för låg friktion och stabilt bladskydd med 
snabblås har du garanterat en vass och lättjobbad 
såg.

ATT LITA PÅ

HULTAFORS HANDSÅG HBX

Handsåg HBX.indd   1 4/7/2015   12:06:39 PM

SÄLJARE/KONSTRUKTÖR  
TAKSTOLAR
För information och ansökan:  
www.derome.se/karriar/lediga-jobb

Vi söker:

4 av 10 anlitar färre 
hantverkare om rot-avdraget 
sänks
trycket på hantverkare har varit högt hela hösten. Men en under-
sökning från VVS-företaget Geberit visar att 41 procent kommer att 
anlita färre hantverkare när försämringen av rot-avdraget träder i kraft 
vid årsskiftet. Framför allt är det familjer med små barn och personer 
som bor på landsbygden som skulle ta mindre hjälp.

Det är undersökningsföretaget Yougov som på uppdrag av Gebe-
rit har ställt frågan till 1 000 personer i ett tvärsnitt av befolkningen. 
41 procent uppger att de definitivt eller troligtvis kommer att anlita färre 
hantverkare om rot-avdraget sänks. 42 procent uppger att de kommer 
att anlita hantverkare i samma utsträckning som tidigare. 17  procent 
är osäkra.

– Framför allt är det familjer med små barn som räknar med min-
skad hantverkshjälp om avdraget sänks (52 procent), liksom boende 
på landsbygden (45 procent). De större städerna exklusive Stockholm 
är de som säger sig påverkas minst (35 procent), säger Jonas Elfborg, 
produktchef på Geberit. º

Rot-avdraget º

Rekord för rot
Ansökningarna om rot-avdrag strömmar in till Skatteverket inför 
årsskiftet då avdraget försämras. 

Och nu ser utbetalningarna ut att slå rekord. Hittills i år har alltså ver-
ket betalat ut 14,7 miljarder kronor i skattereduktion,  största ökningen 
står badrumsrenoveringarna för med plus 111 procent.

– Om inget anmärkningsvärt skulle hända nu under den sista perio-
den så är det mycket som tyder på att det blir rekord, säger Pia Blank 
Thörnroos, rättslig expert på Skatteverket, till TT.

Rot-avdraget har ökat varje år. Förra året fick 1,1 miljoner svenskar 
dela på 16,9 miljarder kronor i skattereduktion. Och en bit in i november 
tyder myndighetens statistik på att både antalet personer och sum-
man ökar ytterligare i år.

– Vi har förstått att branschen har märkt en ökad efterfrågan, med 
anledning av att skattereglerna ändras. Det är väl det som avspeglas 
nu, säger Blank Thörnroos.

Vid årsskiftet sänks det avdrag man får göra vid köp av rot-tjänster 
från 50 till 30 procent. º

http://www.derome.se/karriar/lediga-jobb
http://www.hultafors.se
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Underskattad 
lättlastare för tunga 
hantverkarjobb
80 procent av Iveco Daily är helt ny. Vald till ”Årets Transportbil” 
2015. I Sverige rullar Daily i skuggan av klassens bästsäljare, 
Mercedes Sprinter, men vi betraktar den ändå som den mest 
”riktiga lastbilen” i segmentet

Iveco Daily, ”Årets Transportbil 
2015”, är den tredje generationen av 
en bil som kom 1978 och i sin an
dra generation 1999. Däremellan ett 
antal ansiktslyftningar. Daily säljs 
som skåp i tre utrustningsversio

ner från 3,3 ton upp till 7,0 ton i 9 storle
kar från 7,3 m3 till 19,6 m3, varav 18,0 m3 
och 19,6 m3 är helt nya. Två av tre axelav
stånd har förlängts och är nu 300, 352 och 
410 cm. Upp till 3,5 ton har Daily en ny 
framfjädring kallad QuadLeaf. För bilar 
med enkelhjul bak är den stela bakaxeln 
modifierad. Luftfjädring är tillval. 

2,3 och 3,0litersmotorerna, med nio 
effektuttag, är samma som tidigare i Euro 
5b+ samt i Euro 6versioner. Dessutom i en 
gasversion.  Förbrukningen har dock redu
cerats med ca 5,5 procent. Växellådan är sex
växlad och ny är en åttastegad automatlåda.

Byggaren har provat ett 12 m3skåp 
med medelhögt tak och 2,3litersmotorn 
på 107 kW/146 hk. Utvändigt gillar vi matt
svarta plaststötfångare och stora sköldar 
längs nederdelen av bilens sidor. Dessutom 
stänkskydd runt om. Bra hel/halvljus och 
bra utformning av bakljusen. Tyvärr sak
nas strålkastarspolning.

Insteget är högt, men oproblematiskt 
till en mattsvart inredning med apelsin
skalsyta mot reflexer. Förarmiljön är hög, 

men storvuxna förare får inte tillräcklig 
skjutmån. Kan lösas med en komfortmel
lanvägg.

I övrigt sitter vi upprätt och utmärkt i en 
tygklädd förarstol vilken är höjdjusterbar 
även i framkant. Ryggstöds och svank
stödsjusteringen är steglös. Ratten går bara 
att justera utin. Vår bil var utrustad med 
en komfortförarstol för 3 750 kr. Eftersatt 
komfort på passagerarsoffan vilken saknar 
uppvärmning och justeringsmöjligheter.

Instrumenteringen har stora urtav
lor för hastighetsmätare och varvräknare 
och däremellan bränsle och tempmätare 
samt en färddator. Reglage och manöver
tangenter är välplacerade och belysta. CD
RDSradio ingår liksom elfönsterhissar 
och elbackspeglar. Farthållaren är tillval 
för 2 625 kr. En Webastovärmare är stan
dard liksom AC. En klimatanläggning för 
14 375 kr var tillval. 

Förvaringsmöjligheterna är genomtänk
ta. Dörrarna har fack i tre våningar och 
tre dokumentfack på panelen har lock mot 
speglingar i rutan. Dessutom några små
fack samt hyllor framför ytterpassageraren. 
Tre mugghållare. Störst utrymme finns un
der passagerarsoffan. Ur mittryggstödet vi
ker man ner ett arbetsbord, där skivan går 
att hänga över ratten som en skrivplatta. 
Takhyllan klarar 20 kg belastning.

Byggaren provar   
Christer Andersson provkör Iveco Daily 35S15V 2, 3 l 12 m 3 º  

Det är en brist att passagerarkrockkudde 
inte är standard, kostar som tillval 6 250 kr, 
och akustisk bältespåminnare finns bara på 
förarplatsen. Huvudskydden är justerbara 
i höjdled. Trepunktsbältena har justerbara 
övre fästpunkter på ytterplatserna. 

I övrigt noterar vi riktade kartläsnings
lampor under takhyllan och kurvhandtag 
i taket på passagerarsidan. 

Sikten är bra även om vindrutestolparna 
är skymmande. Vår bil var tillvalsutrus
tad med uppvärmd framruta nedertill för 
1 750 kr. Ytterbackspeglarna är föredöm
liga med en stor panoramaspegel. Solskyd
den klarar sin uppgift framåt och hjälpligt 
åt sidorna. Vindrutetorkaren lämnar en 
osvept sektion i vänsterkant.

Under motorhuven, som är ljudisolerad 
och hålls uppe av gasdämpare, är kontrol
ler och påfyllningar välmarkerade och åt
komliga. Lampbyten låter sig göras även 
om det är trångt på högersidan. Bra med 
en stänkplåt under motorn.

I skåpet spärrar de symmetriska bakdör
rarna i 180graders öppning. Dessutom går 
det att vilka upp dörrarna mot skåpsidorna. 
Dörren på höger sida är tillräckligt bred för 
att klara en lastpall.

Lasthöjden är sänkt med 5,5 cm och gol
vet har en tjock skiva med åtta stora last
säkringsöglor samt ytterligare två på mel
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foton: christer andersson

Pris, inkl. moms: Iveco Daily 35S15V 
2,3 l 12 m3, 371 000 kr. Byggarens 
 provexemplar, 404 125 kr.
Fordonsskatt: 5 795 kr.
Garantier: Nybil, 3 år/20 000 mil.  
Rost, 6 år. Lack, nej. Elektronik, nej.  
Vagnskada, nej. 
Motor: Diesel med commonrailinsprut-
ning, turbo med variabel geometri och 
intercooler. Partikelfilter. Rak 4 cyl.  
16 vent. Två överliggande kamaxlar. 
2 287 cm3. Max effekt 107 kW/146 hk  
vid 3 600 v/min. Max vridmonent 350 Nm 
vid 1 500–2 750 v/min. Miljö Euro 5b+. 
Koldioxidutsläpp, 201,0 g/km. 
Bränsleförbrukning: Blandad kör-
ning 7,6 l/100 km. Landsvägskörning 
7,2 l/100 km. Stadskörning 8,4 l/100 km. 
Byggarens snittförbrukning med  maxlast, 
9,0 l/100 km.
Prestanda: 0–100 km/tim,ca 17,0 sek.  
Full last, ca 23,0 sek. Toppfart 160 km/tim. 
Mått och vikter: Längd/bredd/höjd 
596,3/210,0/1 266,0 cm. 
Tjänstevikt/maxlast/släp: 
2 340/1 160/3 500 kg.

lanväggen. Dörrar, sidorna och taket har 
tunnare laminat. Instegshandtag både fram 
och bak. Möjlighet att lasta ovanför hytten. 

På vägen är Daily smidig och följsam 
med hård men komfortavstämd fjädring/
dämpning vilken klarar sin maxlast även 
om den är något sen i styrresponsen med 
last. Det förhöjda taket ger ett stort vind
fång och Daily är lätt vindkänslig. 

Man startar på en låg etta för den sex
växlade lådan och det går att köra i låg jämn 
fart på bränslebesparande hög växel. Acce

lerationen är hyfsad för bilstorleken. 0–100 
med tom bil körde vi på ca 17 sekunder och 
på ca 23 sekunder med maxlast på 1 160 kg.

Ljudnivån är låg. Vid 110 km/tim på sex
ans växel och ca 2 000 varv mätte vi upp 
66 decibel på knagglig asfalt. Vid 70 km/
tim fick vi 63 decibel på de högsta växlar
na, 64 på fyran och 65 på trean. Vi körde 
vår sedvanliga distributionsrunda på låga 
9,0 l/100 km. En Start och Stopfunktion 
var tillval för 4 375 kr. º

PLUS & MINUS
+ Goda egenskaper med last
+ Låg bränsleförbrukning
+ Låg ljudnivå
+ Genomtänkt förarmiljö
+ Bra förvaringsutrymmen i hytten
+ Bakdörrarna spärrar i 180 grader
+ Lastkännande antispinn/antisladd
+ Hög släpvagnsvikt

– Eftersatt passagerarkomfort
– Eftersatt passagerarsäkerhet
– Ej strålkastarspolning
– Otillräcklig skjutmån för storvuxna
– Tändningsnyckeln farligt placerad

 

Iveco Daily 35S15V  
2,3 l 12 m3

12 m3-skåpet är rymligt och lättlastat. Notera att 
man har branschens enda bakdörrar som blockerar 
när de öppnas i 180 grader. Går dessutom att öppna 
i 260 grader.

Nya Daily med gul dansk skylt mot Iveco-blått som tillval. Att provbilen är dansk förklaras av att Iveco för Sverige ingår  
i North Europe and Baltics med säte i Köpenhamn.

Otillräcklig skjutmån för storvuxna, men 
annars bra förarmiljö. Eftersatt passage-
rarkomfort, och även säkerhet, eftersom 
passagerarkrockkudde är tillval.
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Byggbilsnyttº Redaktör: Christer Andersson

Bästa oktoberförsäljningen någonsin  
för lätta lastbilar
❚◗ Under oktober registrerades det fler 
lätta lastbilar än någonsin tidigare under en 
oktobermånad i Sverige. Och vinnare är Ford, 
som under oktober ökade med 34 procent 
till en andraplats efter VW. 

Frågan är naturligtvis om VWs manipula-
tionsskandal satt spår i försäljningen? Sva-
ret skjuter vi på framtiden. Fords framgångar 
kan ju bero på att kunderna helt enkelt gillar 
bilarna.

VW registrerade 1 055 lätta lastbilar un-
der oktober, samma antal som förra året, och 
10 878 under januari–oktober, en ökning med 
2,2 procent. Ford registrerade 671 bilar under 
oktober mot 500 förra året, en uppgång med 
34,2 procent. Under januari–oktober regist-
rerades 5 546 lätta Ford-lastbilar mot 4 252 
under 2014. En uppgång på 30,4 procent.

Klar trea under perioden är Renault som 
håller ställningarna med 3 976 registreringar. 
Fyra är Mercedes med 3 015 registreringar. º

fo
to

: c
h

r
is

te
r

 a
n

d
er

s
s

o
n

Ford är de lätta lastbilarnas uppstickare med 34 procent under oktober.  
Transit Connect är bästsäljaren.

Partner som påbyggnadsskåp
❚◗ Peugeots samarbete med Ydre Skåp i 
Österbymo rullar vidare med Boxline-skåpet 
och pickupflaket även till den senaste ver-
sionen av Peugeot Partner, vilken uppda-
terades under sommaren med bland annat 
Euro 6-motorer. 

Det nya Boxline-skåpet är två cm högre 
och rymmer 3, 9 m3. Sandwichväggarna är 
4 cm tjocka. Maxlasten ligger mellan 537 och 

På chassiversionen av Peugeot Partner 
bygger Ydre skåp tredje generationen av 
Boxline-skåpet.

fo
to

: p
eu

g
eo

t

Två nya Fiat-pickuper
❚◗ Fiats första 4WD-pickup premiärvisades 
på bilsalongen i Dubai i november.  Namnet 
blir Fullback och försäljningen i  Europa star-
tar i maj 2016. Men inte nog med det, man har 
visat ytterligare en pickup, Toro, vilken främst 
är avsedd för Sydamerika.

Fullback kommer i tre utrustningsnivåer 
och fyra karossversioner: enkelhytt, för-
längd hytt, femsitsig dubbelhytt samt som 
rent chassi. I Europa blir motorn en 2,4-liters 
turbodiesel på 110 kW/150 hk, alternativt 
132 kW/180 hk. Den blir antingen bak- eller 
fyrhjulsdriven med inkopplingsbar fyrhjuls-
drift och lågväxel.

Vad Fiat ”glömde” att tala om i den 
 första informationen var att det handlar 

Fiat Fullback kommer i maj. Egentligen en 
version av Mitsubishi L200. 

Fiat Toro, en ny pickup som i första hand är 
avsedd för Sydamerika.

om en Fiat-version av nya Mitsubishi L200. 
Den andra pickupen heter Toro och kom-

mer ut på marknaden tidigt nästa år i Syd-
amerika. Den byggs i Fiats fabrik i Brasilien 
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och baseras på plattformen från Jeep Rene-
gade. Drivkällorna är en 1,8-liters fyrcylindrig 
bensin/etanolmotor med 101 kW/138 hk eller 
en 2,0-litersdiesel på 125 kW/170 hk. º

925 kg. Släpvagnsvikten är blygsamma 900 
kg. Priserna pendlar mellan 199 875 kr för 
ett pickupflak till 214 875 kr för en Partner 
Boxline i Plus-utförande. º
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Dessutom har vi hört att...

... Postnord Sverige har köpt 60 Iveco Daily med 16 m3 skåpet 
samt Ivecos nya åttastegade automatlåda. Inredningarna i bilarna 
levereras av Sortimo.
... Mercedes hittills bara erbjudit fyrhjulsdrift i kombination med 
den starkaste av de tre bakhjulsdrivna Vito-modellerna. Från och 
med sommaren 2016 går även de övriga två att få fyrhjulsdrivna. 
... Statoil från och med maj 2016 byter namn på sina stationer till 
Circle K. Statoil ägs sedan 2012 av Couche-Tard, ett globalt service-
handelsföretag. Namnbytet motiveras av att använda samma namn 
över hela världen. Sverige och Norge blir först i Europa.
... MRF, Motorbranschens Riksförbund, och Konsumentverket är 
överens om kvalitetssäkrande riktlinjer och på sikt certifikat för 
bilverkstäder. Även Sveriges Fordonsverkstäders Förening, SFVF, 
ställer sig positiv till förslaget. I Sverige finns cirka 4 000 bilverk-

städer varav cirka 3 000 är märkesauktoriserade eller tillhör en 
verkstadskedja.
... Mercedes kommersiella fordon tog förstaplatsen i GA-enkäten 
som mäter återförsäljarnas tillfredsställelse med generalagenten. 
26 generalagenter bedömdes av sina återförsäljare på 141 punkter. 
Nöjda handlare borde falla tillbaka på nöjda kunder, eller?
... Renault nått fram till köparna med en för Sverige framtagen 
designversion kallad Trafic Formula Edition, med extrautrustning 
och dekorstripes. Nu gör man samma marknadsföringstrick med 
Kangoo Formula Edition.
... Nissan har levererat 20 eldrivna eNV200 till ISS, en dansk global 
företagskoncern. Bilarna kommer att användas över hela Sverige i 
ISS städtjänst. 20 dieseldrivna NV200 hade varit en droppe i havet, 
men att elbilar vinner mark är värt att uppmärksamma. 

Nya Hilux kommer till våren

Nya Toyota Hilux i Double Cab-version med ny motor på 130 kW/177 hk.

❚◗ toyota Hilux är en av världens mest väl-
kända 4WD-pickuper. Bilarna har sålts i över 
16 miljoner exemplar sedan introduktionen 
1968. Nu är den åttonde generationen på 
gång. Inte helt ny, men nästan.

Förutom nytt utseende har säkerhet och 
komfort prioriterats liksom ny motor och en 
nyutvecklad sexstegad automatlåda. 

Bilen finns som Double Cab, som Single 
Cab och som Extra Cab med reservsäte. 

VW T6 blev Årets transportbil 2016
❚◗ VW transporter, T6, utsågs i mitten av 
november till ”International Van of the Year 
2016”. Juryn, bestående av 24 europeiska 
motorjournalister från lika många länder, gav 
Transporter 198 poäng mot 98 för tvåan Fiat 
Dobló. Trea blev VW Caddy.

Byggarens bilbedömare har en annan 
åsikt. Vi sätter Iveco Daily på förstaplats. 

Vadå? Daily erhöll ju motsvarande utmär-
kelse 2015. Ja, men då fanns inte den nya 
åttastegade automatlådan vilken enligt vår 
bedömning är en större nyhet för ett nytto-
fordon än vinnarens kosmetiska ansiktslyft-
ningar. º

Volkswagen Transporter, utsedd till Interna-
tional Van of the Year 2016.

Måtten för bildens Double Cab är 533,5 cm 
lång, 185,5 cm bred och 182,0 cm hög. Axel-
avståndet är detsamma som tidigare, alltså 
308,5 cm. 

Den nya dieseln är på 2 755 cm3 och läm-
nar 130 kW/177 hk vid 3 400 varv. Vridmo-
mentet är 450 Nm vid 1 600–2 400 varv. Den 
inkopplingsbara fyrhjulsdriften har naturligt-
vis lågväxel. º

Minivanskoncept 
från Suzuki
❚◗ På motormässan i Tokyo visade Suzuki 
ett nytt minivanskoncept kallat Air Triser vil-
ken ställdes ut i en passagerarversion med 
tre sätesrader. Som framgår av formgivning-
en är bilen även lämplig som ett miniskåp.

Intressant är att de två sidoskjutdörrarna 
öppnar framåt respektive bakåt så att hela 
skåputrymmet blir åtkomligt från sidan. Även 
förarplatsen nås från den främre skjutdör-
ren. Bilen är 420,0 cm lång, 195,6 cm bred 
och 181,5 cm hög. Konceptbilen uppges ha 
en 1,4-liters bensinmotor kombinerad med 
ett hybridsystem. Ett femväxlat ”Allgrip-
system” skickar kraften till alla fyra hjulen º
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Air Triser, en kommande minitransportbil från 
Suzuki?
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Woody och XL-Bygg 
ger upp samgående
Woody och Byggtrygg/XL-Bygg 
kommer inte att slås samman. I mars 
bestämde kedjorna en tidplan för ett 
samgående. Men parterna kunde inte 
enas om ett gemensamt varumärke. 
Följden blir att också det gemensamma 
inköpssamarbetet avvecklas.

Byggarens systertidning skrev i våras om det storsti
lade mötet på Berns i Stockholm den 19 mars då 130 
delägare från de bägge kedjorna firade med middag 
och underhållning av artisten Nanne Grönvall. Då 
hade båda kedjorna haft bolagsstämmor på varsitt 
håll och enats om en tidplan för samgående.

– En första dejt innan man förlovar sig, sa Bert Larsson bland 
annat.

Men det blev en kort dejt. Det visade sig svårare än man trott att 
slå ihop kedjorna. Redan i somras kom signalerna från delägarna.

– Vi förstod att det skulle bli problem. Vi har inte haft samsyn 
när det gäller en gemensam varumärkesplattform och det visade 
sig vara svårt att slå ihop två företagskulturer.

Och att fortsätta försöken att mangla fram en lösning var inte 
görligt.

– Nej, det skapar bara onödig turbulens i den goda marknad 
vi nu befinner oss i, menar Bert Larsson.

Under de nästan ett och ett halvt åren som inköpssamarbetet 
pågått i det gemensamma bolaget Bio AB har inte märkts några 
skiljaktigheter. Ändå kommer detta samarbete nu att avvecklas. 
Inga nya leverantörsavtal skrivs.

– Inköpssamarbetet har fungerat väldigt bra och gett oss 
många värdefulla erfarenheter. Men eftersom en varumärkesstra
tegi är en av hörnstenarna i en varumärkesplattform och företagen 
har olika strategier blir det svårt med gemensamma inköp.

Peder Strömqvist, vd för Woody och Bio AB, håller helt med.
– Vi har sett svårigheter att på kort sikt gifta ihop varumärkes

plattformarna. Det var rätt att prova ett samgående men det är 
rätt att avbryta det nu.

En sak som i alla fall verkar upplevas positivt är delägarnas 
starka känsla för sina respektive varumärken.

– Det är verkligen positivt att delägarna lyft fram sina varu
märken på det här sättet, menar Bert Larsson.

Johan Rosendahl är delägare och driver flera XLanläggningar 
i Stockholmstrakten.

– Vi har en gemensam vilja och vision om att den privatägda 

bygghandeln ska fortsätta att bibehålla initiativet på den svenska 
marknaden även i framtiden. Tyvärr kunde vi inte nu enas kring 
varumärkesfrågan. Vi inom XLBYGG vet att vi har ett av markna
dens starkaste varumärken och vill fortsätta att växa och utvecklas 
med det, säger han.

Marcus Ebelvod driver XLBygg Mjällby.
– Det blir ju inte det rycket eller den tillväxten som hade behövts 

i den här branschen. Men det hade aldrig varit något alternativ 
att ta bort XL:s varumärke som är så känt.

Och Woodyhandlarna är inte särskilt nedslagna. 
– Det hade nog funkat om man inte hade någon XLhandlare 

på samma ort för då blir det konstigt med konkurrensen. Vi får ta 
lärdom och göra något positivt med Woody i stället, säger Johan 
Stridsberg, vd och delägare i Woody Åkersberga.

I samband med att beskedet gavs till delägarna i Woody om 
att samgåendet inte blir av meddelade Peder Strömqvist att han 
slutar som vd för Woody nästa år. 

Mikael Kindbom

Samarbetet sprack till slut. Peder Strömqvist, vd för Woody och Bert 
Larsson, vd för XL-Bygg skålar här för framtidsplanerna i mars i år. 

Nytt från branschen º
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– ditt självklara val för att nå de små byggföretagen

”Det svaret får jag ofta när nya kunder hör av sig. Ända sedan 2006 har 
vi i princip i varje nummer och med samma annons marknadsfört oss i 
Byggaren. På det sättet upprepar vi vårt budskap och stärker vårt 

varumärke hos den grupp som är viktigast för oss; små- och medelstora 
byggentreprenörer. Dessa företag når vi bäst genom att ständigt synas i 
Byggaren. Faktum är att även stora byggföretag ibland säger att de fått tips 
om våra fönster i just Byggaren.
Anders Karlzén, 
VD för Wimmerby Fönstersnickerier Produktion AB

Vi har sett annonsen i Byggaren.

byggaren
EN RIKTIG TIDNING FÖR RIKTIGA BYGGARE Dags att  

planera  
inför 2016

Datum för tidningen Byggaren 2016

Utgåva Utgivningsvecka Materialdag
1 8 29 januari 
2 13 4 mars
3 16 24 mars
4 21 29 april
5 35 5 augusti
6 39 2 september
7 43 30 september
8 47 28 oktober

Lars-Börje Dorfh
Adspace AB
Tel: 070 815 05 33
e-post: byggaren@adspace.se

Kontakta oss för annonsering

Ing-Marie Danielsson
mobil: 070 273 42 84
e-post: ingmari.danielsson@telia.com

Annonsera på byggaren.se …
Välj hur du vill synas på Byggarens hemsida eller i nyhetsbrevet som läses och 
öppnas av tusentals byggare.

Banners på hemsidan och i nyhetsbreven. Webb-tv. En logga på Byggplanket. 
Och allt till konkurrenskraftiga priser. 
Webb-TV: 300 x 225 pixlar | Toppbanner, stor: 985 x 150 pixlar | Toppbanner, liten: 
200 x 150 pixlar | Sidobanner: 200 x 200 pixlar

… och i Byggarens nyhetsbrev
Utkommer var 14:e dag: Banner: 968 x 105 pixlar

Egenannons 151117.indd   1 2015-11-18   06:07

www.byggaren.se


Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

Med Automile för företag slipper du överraskningar vid en eventuell skatterevision med en körjournal 
som uppfyller alla Skatteverkets krav. Du sparar tid och det finns appar för både iPhone, Android, 
Windows Phone och webbläsaren. Automiles smarta uppfinning installeras på 15 sekunder utan 
verktyg och sladdar. Den använder alla mobiloperatörer utan krav på extra SIM-kort eller abonnemang. 
Enheten ingår utan extra kostnad och fungerar i alla fordon tillverkade e�er 2001.

Prova fritt i 60 dagar på www.automile.se

Smartare elektronisk körjournal

Prova
Fritt i 60 dagar
på automile.se

Frågor? Skriv till team@automile.se eller ring oss på 010-209 98 80.

https://www.automile.se



